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SERViÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI PARANÁ 

BALANÇO FINANCEIRO RECEITAS - em Reais 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Receitas Corre ntes 

Receitas de Contribuições 

Receitas Financeiras 

Receitas de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

Transferências Correntes 

Convênios 

Apoi os Fi nance i ros 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 

Alienação de bens móveis 

Trarriferências de Capital 

Subvenções e Auxílios 

TOTAL DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

RECEITAS EXTRAORÇAMENTÁRIAS 

Ativo Circulante 

Diminuição no Exercício 

Passivo Circulante 

Aumento no Exercício 

Ativo Não Circulante 

Diminuição no Exercício 

Passivo Não Circulante 

Aumento no Exercício 

Va riações Patrimoniais Ativas 

Variações Financeiras 

TOTAL DE RECEITAS EXTRAORÇAMENTÁRIAS 

DISPONIBILIDADE INICIAL 

Disponível 

Caixa 

Bancos Conta Movimento 

Bancos Conta Convênios e Acordos 

Aplicações Financeiras 

TOTAL DE DISPONIBILIDADE INICIAL 

TOTAL 

A,\ nolas explicufi-vcJ.\ intexram 0.\ demO/1.\'lrariJe.'i c()llfcíheis. 

2018 201 7 

263.067.328,49 263.249.708,16 

170.906.955,19 167.224.261,18 

2.602.798,12 5.249.428,63 

84.945.271,36 84.065.353,60 

4.612.303,82 6.710.664,7 5 

10.011.426,88 8.787.364,73 

1.748.9 18,59 498.347,33 

8.262.508,29 8.289.017,40 

13.489.031,22 13.278.727,67 

\3.210.436,42 13.278.727,67 

278.594,80 

5.656.470,00 5.133.521,82 

5.656.4 70,00 5.133.521,82 

292.224.256,59 290.449.322,38 

4.559.502,07 13.573.465,11 

21.390.799,44 7.781.520,35 

124.226,58 

14.793.332,83 2.900.929,89 

12.547.869,44 11.664.3\5,63 

\2.547.869,44 I 1.664.3\5,63 

53.415.730,36 35.920.230,98 

41. 138.690,05 55.184.529,77 

32.422,43 19.200,06 

1.157.859,89 1.063.480,40 

5\5,84 796,85 

39.947.891,89 54.101.052,46 

41.138.690,05 

386.778.677 ,00 

,w.:: 

Variações 

-\82.379,67 

3.682.694,0 I 

-2.646.630,5\ 

879.9\7,76 

-2.098.360,93 

1.224.062,15 

1.250.571,26 

-26.509,1 I 

210.303,55 

-68.291.25 

278.594.80 

522.948,18 

522.948,18 

1.774.934,21 

-9.013.963,04 

13.609.279,09 

124.226,58 

11.892.402,94 

883.553,81 

883.553.8\ 

17.495.499,38 

-14.045.839,72 

13.:m.37 

94.379,49 

-281,01 

-14 .153.\60,57 

- 14.045.839,72 

---
5.224.593,87 
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SERViÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI PARANÁ 

BALANÇO FINANCEIRO DESPESAS - em Reais 

DESPESAS O RÇA M ENTÁRI AS 

Despesas Co n -e ntes 

A plicação Dil"t~ . a 

Pessoal e Encargos Sociais 

Ocupação e Utilidades 

Materiais 

Transporte e ViabTClls 

Material de Distribuição Gratuita 

Sen iços de Tercei,-os 

Despesas Financeiras 

hnpostos. raxas e Contribuições 

Despesas Di versas 

T r-ans fe .'ê n c ias CO 'Te nt es 

Contribuições ReguJamentares/ Regimentais 

ALLXllios a Terceil-os 

TOlal de Des pesas Con"'C nt es 

Des pesas de Ca llit a l 

ln\ estirnentos 

Imersões Fin,,"lIlCeiras 

TnUls fe l-ê ncia s de Capita l 

Alnorti zação da Dí \ ida 

Tol a l d e Des pesas d e Ca pita l 

TOTAL D E D ESP ESAS O R ÇAM ENTÁRIAS 

DESPESAS EXTR A ORÇAMENTÁRI AS 

At i\ .. o C il"'C ula nt e 

AlUllCnto no Exercício 

Pass ivo C il"C ula nt e 

Redução no Exercício 

Ativo Não Ci n : lIla tlt c 

AlU"l'lenlO no Exercício 

Passivo Nào C il"Cula nt e 

Redução no Exc"cicio 

Vadações Pat li rnoniais Pass ivas 

Variações Financeiras 

TOTAL D E D ESP ESAS EXTRAO R ÇAM ENTÁRIAS 

D ISPONIBILIDA D E F INAL 

D isponí,,'e l 

Caixa 

Bancos Conta Mo\ i Il'lento 

Ba.ncos Conta Com, ênios e Acordos 

Apl icações Pinanceiras de Liquidez Imediata 

TOTAL DE DIS PON I B I L IDADE F INAL 

TOTAL 

e de Almeida 

20 18 

2 6 3 .928.80 I ,23 

145 ,3 97.722.22 

7.890.2~3.54 

12.694.191.87 

~.778.804.40 

337.~93.28 

74.997.64 7 ,~9 

11.019.912.86 

~27.238.39 

~.28~.437.08 

5. 181.058,2 5 

5 123.002.2~ 

58.056.00 

269 . 109.859,48 

4 2.7 19.634 ,41 

42. 708.769.1 ~ 

I 0.86~.26 

10.704.783, 58 

10.704.783.~8 

53.424.4 I 7,9 9 

3 22.534 .2 77,4 7 

22.407 .8 17 ,67 

8.38 3.525,9 2 

7 14.22 1.73 

14.798.451.11 

14.798.4~1.11 

4 6.304.016,43 

17.940.38 3 ,10 

42.030.92 

340.533.20 

42.295.35 

17.515.523,63 

17.940 . .183 ,10 

.18 6.778 .6 77 ,00 

201 7 

2 4 3 .898.7 86,63 

141.679.73~.74 

7.446.610.00 

I 0.432.~28.52 

3.841.816.81 

92.274.30 

64.8 12.080.64 

9.982.778.51 

373.746.12 

~.237.21 ~.99 

5 .9 2 3 .278,34 

5.023.371.29 

899.907.0~ 

249.822.064,97 

2 9 .6 2 6 .504.90 

29.61 0.~7~.89 

I ~.929.0 I 

9 .826. 99 5 .48 

9.826.99~.48 

39.453.500,38 

289.2 7 5 .56 5 ,35 

4 .263.629,29 

2 1.464.7 12.2 8 

4 . 144.8 62.5 1 

3.535 .858 ,2 I 

17.730 .765,44 

17.730.76~.44 

51.139.82 7 ,73 

41 . 138.690,05 

32.422.43 

1.157.8~9.89 

~1~.84 

39.947.891.89 

Variações 

20.030.014,60 

1 717986.48 

443.643.54 

~ 261.661.15 

1 .916987.~9 

245118.98 

10 18" ."66.9,, 

I .037 134.3" 

15.1 .492.27 

48221,09 

-742.220.09 

99610.96 

-84 1 8" 1.0" 

19.287.794 ,51 

13.093. 129.5 1 

13.098.193.26 

-:" 063,7:" 

877.788, 10 

877788.10 

13.970.917.61 

33.258.712.12 

18.144. 188.38 

-13.081. 186.36 

-3.430.640.78 

-3.535.858.21 

-2.932.314.33 

-4.835.8 1 1.30 

-23.198.306.95 

9608,49 
-8 17 __ ~26.6,) 

41 779.51 

-2::! 412 168.::!6 

-23.1 98 . .106.95 

5.224.59.1 87 


